N. 14, p. 36, linn. 35-42, et p. 37, linn. 1-2, dicatur: His omnibus rationibus, caelibatus, qui prius Sacerdotibus *valde* commendabatur, postea gradatim in Ecclesia Occidentali lege impositus est. Vigentem itaque legem caeli-

batus Sacrosancta haec Synodus iterum comprobat, *immoque ad fovendam erga virginitatem sive clericorum sive sacerdotum plenam animi dispositionem, ulteriusque firmandam, solemniter declarat caelibatus legem in Ecclesia Latina votum postulare saltem tacitum perfectae ac perpetuae castitatis, in quo voto aperte exprimitur modus ipsam legem in praxi adimplendi.*

Omnes ergo presbyteri, qui sacrum caelibatum *uti spirituale coniugium cum Christo* gratia Dei confisi, *sibi omnino conscii, sponte ac libera voluntate amplectuntur*, toto corde eidem inhaereant, atque in hoc statu recte ac fortiter *amanterque* perseverent. Quae quidem perfecta *et perpetua continentia*, in mundo huius temporis...

Subscripserunt etiam: Agnellus card. Rossi, arch. S. Pauli; Gerardus Maria, arch. Iudiciforensis; Antonius Maria, arch. tit. Chalcedensis in Syria; Alexander Gonçalves do Amaral, arch. Uberaba; Ioseph D'Angelo Neto, arch. Pouso Alegre; Ioseph Newton, arch. Brasiliapolitanus; Mario, arch. tit. Gibba; Avelar Brandão Vilela, arch. Teresina; Albertus Ramos, arch. Belemensis; Antonius, arch. Niteroi; Fr. Felix da Cunha Vasconcellos, ofm, arch. Ribeirão Prêto; Oscar de Oliveira, arch. Mariana; Geraldo de Proença Sigaud, arch. Diamantinus; Antonius de Castro Mayer, ep. Camposinus.

2

EXC.MUS P. D. MICHAEL BLECHARCZYK

Episcopus tit. Iotanus, aux. Tarnoviensis

N. 7, v. 40, addenda: « *Multum in pascenda dioecesi collegium idoneorum sacerdotum valeret, qui in promptu essent ad tempus iuvandi parochiam, cui speciales difficultates ac gravia pericula imminerent* ».

Ratio: Dux in proelio subsidia reservata habet, quibus momentis ac locis periculosus utitur. Vita Ecclesiae continua lucta est; ubi speciale periculum, ibi extraordinaria media in promptu esse debent; eiusmodi presbyteri « ad pugnam » parati multum valerent.

N. 7 ad finem addenda: « *Curent ordinarii, ut in dioecesibus domus senectutis erigantur, in quibus infirmi et aetate progressi sacerdotes liberi a sollicitudinibus, dioecesim precibus ac moribus adiuvantes, vitam suam perficere possint* ».

Ratio: Experientia docet, quam utiles sunt tales domus et ex alia parte plurimi sacerdotes inveniuntur, quibus necessaria habitationis, victus etc. prorsus desunt.

3

EXC.MUS P. D. FORTUNATUS DA VEIGA COUTINHO

Episcopus Belgaumensis

Schema *de ministerio et vita Presbyterorum* placet. Liceat tamen paucas additiones humiliter suggerere.

1. Vita communis inter sacerdotes etiam diversarum paroeciarum melius in lucem ponatur. Sic vitaretur lapsus multorum sacerdotum qui solitudine affecti varia vitia contrahunt.
2. Aliquid dicatur circa sacerdotes qui infideles fuerunt votis suis et verba misericordiae a Concilio expectant.
3. Recognoscatur non tantum systema beneficiale hucusque vigen in Iure Canonico sed etiam systema patrimoniale.
4. N. 5 post verba « profunda divinae revelationis atque solida scientiae theologicae » addantur verba « canonicae et liturgicae ».

4

REV.MUS P. D. ANICETUS FERNÁNDEZ ALONSO

Magister generalis Ord. Praed.

Dicit schema quod « praedicatio Evangelii est praecipuum Episcoporum munus... » (n. 2, p. 14, linn. 28-32). Quae tamen sententia non videtur probanda.

Haec eadem verba legebantur in schemate constitutionis *de Ecclesia*, prout exhibitum est initio tertiae Concilii Sessionis (cap. 3, n. 25). Allegabatur etiam eadem auctoritas Concilii Tridentini, quae allegatur nunc, quaeque non habet sensum in schemate expressum.

Sed, factis animadversionibus, textus schematis *de Ecclesia* mutatus est, et nunc, in constitutione promulgata, legitur: « inter praecipua Episcoporum munera eminent praedicatio Evangelii » (cap. 3, n. 25, initio).

Rationes quae coegerunt mutare textum schematis constitutionis dogmaticae, postulant similiter mutare textum schematis huius. Et revera, etsi dignitas praedicationis sit eximia, nullo modo potest coaequari multoque minus praeponi ministerio ineffabili celebrandi sacrificium Missae. Ministerium verbi subordinatur Eucharistiae et non e converso.

Insuper, primatus ministerii praedicationis non potest affirmari, quin schema fiat sibi ipsi repugnans. Etenim alibi dicitur: « in mysterio Sanctae Missae, in qua munus suum *praecipuum* sacerdotes exercent... » (n. 12, p. 33, linn. 6-8).

Eadem Eucharistiae principalitas effertur aliis locis: n. 1, p. 13, linn. 9-14; n. 3, p. 15, linn. 37-39; p. 16, linn. 4-10; n. 4, p. 18, linn. 27-30; n. 13, p. 34, linn. 22-25.

Ideo, verba « praedicatio Evangelii est praecipuum Episcoporum munus... » (n. 2, p. 14, linn. 28-32) emendanda sunt, ut doctrina cohaereat cum constitutione *de Ecclesia* et ut vitetur intrinseca repugnantia ipsius schematis.

5

EXC.MUS P. D. GEORGIUS HAKIM

Archiepiscopus Ptolemaidensis

De subsistentia et paupertate sacerdotum (n. 14: de consiliis Evangelicis et paupertate et n. 16: de remuneratione Presbyteris providenda).

De « aequa remuneratione sacerdotum », quaestio ponitur. Nimis etiam victus eorum ligatur (vel connectitur) cum stipendiis missae.

Profecto, haec institutio stipendiorum missarum, si ad radices historicas respicimus, explicationem habet legitimam; ex oblationibus offertorii procedit quarum, una pars sacrificio, alia pauperibus, alia sacerdotibus destinabatur. Sed actualis forma aliquid praebet invenustum seu iniucundum, quod minus placet vel offensionis occasio est, ex una parte orientalibus qui remanserunt ad formam proximiorum usus antiqui, ex alia parte sacerdotibus hodiernis. Illorum enim valida pars quae magis imbuta est spiritu missionario et spiritu evangelico de hoc quaestum et desiderium habet.

Cum officium Concilii Oecumenici sit revertendi ad formas pristinas et meliores, et ad rugas tollendas, votum facio ut commissio post-conciliaris et commissio codicis iuris canonici studeant, ut pecuniam minus vel minime cum celebratione Sacratissimi Mysterii vel aliis sacramentis connectatur, necnon fit alia media inveniantur ut sacerdotes subsistentiam suam materiale inveniant.

6

EXC.MUS P. D. LUDOVICUS HALLER

Episcopus tit. Bethleemitanus, abbas n. S. Mauritii

Aliquae breves additiones.

P. 16, n. 3, lin. 34, post verbum « concreditur » addatur: *et curent ut ipsi laici aliquas partes officii divini cum sibimetipsis concelebrent. Ratio: vide constitutionem Sacrae Liturgiae, nn. 83, 85, et praesertim 100.*

P. 18, n. 4, lin. 24, post verbum « morientium » addatur: *et curent ut Unctio infirmorum melius intellegatur et citius conferatur. Ratio: vide constitutionem Sacrae Liturgiae, nn. 59 et 73.*

P. 37, n. 14, lin. 21, post verba « cum confratribus » addatur: *quae conversatio vita communi in eadem domo et mensa optime perfici potest. Ratio: agitur de Concilio secundum Act. Apost., cap. 2, vv. 42-47.*

XVII

CONSTITUTIO PASTORALIS
DE ECCLESIA IN MUNDO HUIUS TEMPORIS

I - SCHEMA 1964

A - *In genere* *

1

EXC.MUS P. D. ALFONSUS ARTEAGA YEPES
Episcopus tit. Auzegerensis, aux. Popayanensis

Cf. textum in *Acta Synodalia...*, vol. IV, pars II, pp. 1057-1058, n. 18.

Subscripserunt: Arteaga Yepes Alf., ep. tit. Auzugera; Eloy Tato, ep. tit. Cardicio; Ciro Alf. Gomez Serrano, ep. Girardot; Norbertus Forero, ep. S. Marthae; Aloisius García, praef. ap. Arauca; Angelus Cuniberti, vic. ap. Florencis; Michael Angelus Builes, ep. S. Rosae de Osos; Hyacinthus Vásquez Ochoa, ep. Espinalensis; Jorge Giraldo, ep. Pasto; Alfredo Rubio Diaz, ep. Sonson; Germanus Villa Gaviria, ep. Barranquilla; Petrus Ioseph Rivera Mejía, ep. Succursensis et S. Aegidii; Heribertus Correa Yepes, praef. ap. Mitú; Ioseph a Iesu Arango, praef. ap. Guapi; Bernardus Arango, ep. Barancubarmeiensis; Annibal Muñoz D., arch. Nueva Pamplona; Antonius Castro B., ep. Palmira; Vincentius Roig y Villalba, ep. tit. Aradensis; Aloisius Irizar, vic. ap. Tumacensis; Ioseph a Iesu Pimiento, ep. Garzón.

2

EXC.MUS P. D. ALFONSUS GERARDUS BANNWARTH
Episcopus Suessionensis

Schema nobis propositum *de Ecclesia in mundo huius temporis* multa continet bona, immo et optima. Ideo ut basis utilis ad discussionem retinendum videtur. Sed ex altera parte pluribus laborat defectibus. Inter quos tres sequentes mihi videntur esse sat graves:

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. III, pars V, pp. 423-512.

- 1) Fundamentum theologicum relationis Ecclesiae ad mundum in schemate non sufficienter exponitur.
- 2) Schema solidaritatem Ecclesiae cum mundo hodierno non satis in lucem ponit.
- 3) Munus specificum Ecclesiae relate ad mundum non sat clare et praecise describitur.

1. Fundamentum theologicum relationis Ecclesiae ad mundum non sufficienter exponitur.

Hoc fundamentum manifeste est ipsum mysterium salutis in Christo, paratum quidem inde ab initio creationis et adimpletum in adventu Domini. Etenim per Incarnationem, mortem et resurrectionem suam Christus, ut Verbum Dei et Salvator universi, reali miroque modo in historiam mundi et hominum intravit. Hoc fecit assumendo in ipsa natura humana totum hominem, animam et corpus, et in homine ipsam quoque creationem, excluso tantum peccato. Unde fit quod mundus et omnia quae in mundo inveniuntur iam in nova relatione ad ipsum, tanquam ad Principium et unicum Fontem salutis.

Quod clare exprimit Apostolus Paulus in Epistola ad Colossenses (1, 16), cum dicit: « Ipse est imago Dei invisibilis, Primogenitus omnis creaturae: quoniam in ipso condita sunt universa in caelis et in terra... et ipse est ante omnia et omnia in ipso constant. Et ipse est caput corporis Ecclesiae ».

Ecclesia autem, qua corpus Christi, et ipsa intime cum mundo coniuncta est, tam per membra sua quam per diversa elementa suae institutionis. Ex mysterio Christi orta et semper oriens, in illo mysterio manifestat et etiam efficit decursu temporum assumptionem creationis in Domino.

Hic novus status relationis quem res temporales et realitates mundi, quamvis servant suam autonomiam, in mysterio salutis habent relate ad Christum et ipsam Ecclesiam pro nostro schemate fundamentalis est. Inde sequitur quod mundus non est tantum occasio vel praetextus pro actione Ecclesiae quasi ab extra, sed ipsum spatium vel contextus *in quo* ista suam missionem exercendam habet. Quamvis enim possideat suas structuras speciales, suam activitatem connaturalem et suos proprios fines, mundus est in Christo quodammodo assumptus in praesentiam Dei, ita ut Ecclesia, non obstante sua distinctione ab eo, debeat necessario ipsi esse proxima, agnoscendo et fovendo omnia bona quae in ipso inveniuntur, reiiciendo, sicut fecit Dominus Salvator, solummodo peccatum. Est proximitas quae, sensu dicto, se manifestare debet in vera et profunda solidaritate cum mundo et hominibus huius mundi.

At praecise sub hoc respectu schema gravi vitio afficitur. Nempe — et est secundum punctum:

2. *Schema solidaritatem Ecclesiae cum mundo hodierno non satis in lucem ponit.*

Licet enim pluries ibi sermo sit de sollicitudine erga homines huius temporis et eorum problemata maiora, non sufficienter elucet intima coniunctio Ecclesiae cum mundo. Et tamen hic aspectus maximi momenti esse videtur ut Ecclesia hodie in mundo attendatur, aestimetur et recognoscatur. Eo magis quod mundus in quo vivimus non iam est mundus staticus, sed invenitur in motu potentissimo, in universali mutatione et transformatione, totis viribus per progressum incessantem et multiformem ad suam perfectionem protendens.

Ex una parte praerumpit in conscientiam semper viviolem suae interdependentiae et solidaritatis, ita ut vita tam hominis individui quam coetuum et communitatum magis magisque, non solum in suo ambitu vel contextu sociologico, sed et in perspectiva historiae universalis et evolutionis cosmicae consideretur. Ex altera parte afficitur aspirationibus necnon angoribus profundissimis quae exprimunt et transvehunt in conditionibus aliquando arctissimis — cogitetur de populis fame afflictis vel de periculo belli nuclearii — valores universales summi pretii pro humanitatis bono et felicitate.

Sed si Ecclesia in tali situatione a mundo audiri et agnosci desiderat, debet sine dubio illi apparere ut vere praesens et — suo modo — partem sumens in illa decisiva promotione et evolutione. Et hoc non ex quadam opportunitate, sed propter ipsam veritatem et exigentiam mysterii sui quo in Christo et per Christum assumere debet non solum res mundi, sed etiam historiam hominum. Est enim Christus Dominus ipsius temporis. Propterea non sufficit quod Ecclesia mundum simpliciter alloquatur et ei sua consilia det quasi ab extra, sed necesse est ut sit intra et signa temporis agnoscens, solidaritate vera sed sibi propria, illum ingentem proventum humanitatis sustineat et spiritualiter foecundet.

Si enim, ut ad exemplum provocem, Ecclesia in sua totalitate sumpta hoc melius intellexisset saeculo XIX, ubi mundus in rebus scientificis, technicis, socialibus et culturalibus tam vehementer agitabatur et acriter ad suam independentiam aspirabat, probabilissime generationes illius temporis non in tanta proportione illi tergum vertissent. Unde maxime illi cavendum est, ne propter suam absentiam vel defectum solidaritatis mundum qui hodie gestatur et in futuro constituetur decipiat, avertat vel repellat.

3. *Munus specificum Ecclesiae relate ad mundum non sat clare et praecise describitur.*

Si proximitas vel coniunctio Ecclesiae cum mundo tam urgenda videtur, hoc non fit ut eius actio cum actione mundi confundatur aut in ea dissolvatur, sed ut sic mundus plenius et perfectius in suo vitali dynamismo salutis Dei particeps fieri possit. Est enim Ecclesiae specificum munus mysterium Christi revelare, omnia quae in mundo sunt vel mundum spectant eius lumine illustrare et efficaciter collaborare ut in illo mysterio mundus, per libe-

rationem a peccato et renovationem in spiritu, suum finem integraliter obtineat.

Hoc illi praesertim duplici modo faciendum est: primo quidem per proclamationem nuntii evangelici et ministerium sacramentorum, secundo per testimonium authenticum in Evangelio fundatum et spiritu Evangelii refulgens. Et hoc testimonium — quod fortiter notandum est — omnes, scilicet totum Populum Dei respicit: id est, et christianos individuos in diversis partibus vel ambitibus mundi dispersis, et ipsos in communitate collectis, et ipsam Hierarchiam in variis suis gradibus. Non sufficit speciatim huic ultimae mundo verba facere et leges ferre, sed debet maximam curam habere de veritate et fidelitate sui proprii testimonii relate ad mandatum Domini. Quo magis testimonium omnium qui Ecclesiam constituunt elucebit et splendet, eo magis Ecclesia suum officium in mundo explere valebit. Sed ut sic fiat, urgentissimum est quod Ecclesia, omnem speciem dominationis reiiciens et se a spiritu terreno aliena servans, mundum adeat et illi magis magisque appareat ut ministra et serva: serva Dei et hominum. Hoc modo erit semper verius et perfectius, voluntati Christi obsequens, lux mundi, sal terrae et fermentum quod totum fermentare facit.

Conclusio. Quae modo in tribus punctis dicta sunt, deberent in schemate, mea humili sententia, magis explicitate et ampliore explicatione evolvi. Immo deberent subiacere, tanquam aspectus et lineae essentialis, toto huic documento. Sic essent quodammodo textura fundamentalis — la toile de fond — pro tractatione diversarum quaestionum urgentiorum, ut sunt pax, fames in mundo, bellum atomicum, incrementum demographicum humanitatis, inquisitio scientifica aliaque, et praeberent simul huic tractationi, ut videtur, illam maiorem unitatem et visionem latiore quae tam desideratur.

3

EXC.MUS P. D. GILBERTUS BARONI

Episcopus Albinganensis

Consequentiam aliquam explicando quae primo intuitu peculiaris forsitan videbitur — re quidem vera summi momenti est — principium intimum et criterium generale totius schematis *de Ecclesia in mundo huius temporis* in lucem ponere intendo.

Animadversiones enim quae sequuntur nucleum et essentiam respiciunt illius testimonii « *agapes anupokritou* » (Rom. 12, 9; 2 Cor 6, 6) — caritatis scilicet « non verbo neque lingua, sed opere et veritate » exercitae (1 Io 3, 18) — quae Ecclesiam « ex veritate » esse (*ib.*) mundo manifestat.

Principium enim quod schema totum regit atque animat eiusque pretium praecipuum in hoc consistit, quod ibi Ecclesia hominibus huius temporis vultum suum spirituale ostendit, et magis in dies mundari velle dicitur

ab omni ruga mundanitatis et ab omni temporali cura, ac maiori semper nisu ad singulorum hominum totiusque humanitatis supernaturalem salutem unice tendere. Primaria haec intentio ab intus christianos omnes animare debet, Ecclesiae virtutem pure spiritualem et dynamismum historicum infundens.

Quod in schemate peropportune dicitur, et non parum Ecclesiae confert ad acquirendam profundiores sui ipsius suaeque missionis cognitionem, novam libertatem, et potiores influxum salvificum.

Quae purior Ecclesiae spiritualitas, potior libertas et efficacior virtus, in operibus praesertim caritatis fraternae apparere debent; saepius, et recte, in schemate indicatur quomodo horum operum institutiones et formae magis magisque mutari debeant, ita ut Ecclesia tandem levetur illis activitatibus quas societas civilis magis in dies sibi adsumere debet, vel quae a catholicis simul cum aliis christianis aut non christianis libentius adlaborantibus exerceri possunt.

Quod cum iustum et opportunum proculdubio sit, minime tamen significare potest Ecclesiam renuntiare aut minus deinceps se dedere velle operibus misericordiae, quae caritatis testimonium directum et explicitum praebent, et quae a primordiis semper fuerunt et necessario usque ad consummationem saeculi erunt essentialissimum Ecclesiae signum et splendida eius epiphania coram hominibus et gentibus.

Huiusmodi activitates non ergo relinquendae sunt, sed potius magis magisque transfigurandae, ita ut clarius in dies appareat Ecclesiae puritas et eius praesentia in mundo authentica sit.

Quod eo magis eveniet, quo magis huiusmodi activitates characteres praebent ad ipsum essentielle mysterium Ecclesiae pertinentes, videlicet:

— magis in dies supernaturalis eveniat, simplex et — ut ita dicam — *subtilis*, parvo scilicet pondere institutionum atque instrumentorum gravis;

— directum et immediatum testimonium sit amoris personalis et sacrificii eorum qui ad eam se dedunt, testimonium scilicet eorum voluntatis animam suam pro fratribus ponendi, atque usque ad extremum sui ipsius abnegationis perveniendi — quod institutiones impersonales societatis civilis plerumque assequi non possunt;

— immediate profluat e fractione panis — ex ecclesiali scilicet congregatione; ex illa praesertim communitate paroeciali in qua fratres circum altare primo congregantur, corpori Christi communicantes.

Principium et criterium de quo diximus et ad alias praecipuas quaestiones huius schematis solvendas adhiberi potest — v. g. ad quaestionem de familia et ad maxime arduum et actuale illud problema de matrimonio christiano.

EXC.MUS P. D. PLACIDUS M. CAMBIAGHI

Episcopus Novariensis

Integrum schema, quod nimis prolixum et satis confusum, mihi videtur peccare etiam nimio optimismo seu irenismo, qui certissime in agnosticismo et positivismo moderno fundantur minime autem in Sacris Litteris et Traditione Divina. Etenim schema istud, in iis quae optimismum atque irenismum spectant, non modo doctrinam non desumit ex Sacra Scriptura neque ex Traditione Catholica sed immo Revelationem evacuare, meo humili iudicio, potest. Cum enim Ioannes Evangelista dicat mundum totum in maligno positum (1 Io. 5, 15) et Paulus persaepe nos doceat sapientiam carnis inimicam esse Deo (Rom. 8, 7) quapropter Ipse recusat in doctis humanae sapientiae verbis loqui (1 Cor. 2, 13) sapientia enim huius mundi stultitia est apud Deum (1 Cor. 3, 19), nos e contra per huiusmodi schema docemur « magni facere progressum scientiarum et artium liberalium (p. 18, lin. 10). Qua ratione autem magni facienda sit nunc temporis sapientia humana, quae tamen destruit et destruitur (cf. 1 Cor. 2, 6), ex schemate non liquet. Sed liquet, proh dolor!, si res sinceris mentibus perpendantur, sapientiam huius mundi nostri quoque temporis (sive technica ars sive cultura sive scientia nuncupetur) omnino atheam in principio et in fine esse. Non tantum enim de legibus divinis et revelatis nulla penitus habetur ratio sive in methodo sive a cultoribus huiusmodi sapientiae, sed positive et ex professo satagitur saepe progressu scientifico demonstrare Deum non esse. Sapientia igitur huius mundi vere stultitia est etiam nunc temporis, « quia non cognovit mundus per sapientiam Deum » (1 Cor. 1, 21).

Ut autem Ecclesia mundo huius temporis innotescat necesse non est quod, ad captandam benevolentiam, viam aggrediatur sat parum evangelicam magni faciendi sapientiam technicam et litterariam huius mundi. Prae oculis habendum est mundum Eum non cognovisse (Io. 1, 10); mirum proinde non est si mundus Eam, nempe Ecclesiam, non cognoscat ministram vitae et gratiae supernaturalis. Dominus monuit: « Quae^rite *primum* regnum Dei et iustitiam eius, et haec omnia adicientur vobis » (Mt. 6, 33). Quamvis igitur certitudo danda sit mundo de sincera christianorum voluntate cooperandi in exstruenda civitate terrestri vere fraterna (cf. p. 6, lin. 27), tamen ne fata^lia exaedificentur simul somnia, clare affirmandum censeo christianos *primo et per se* (qua christiani sunt) quaerere regnum Dei et iustitiam eius.

Ceterum aliquando ipsa doctrina peccati originalis quodammodo praetermitti videtur cum ex. g. de arte technica vel de scientiae modernioris progressibus et inceptis sermo apologeticis fit verbis. Aliquando etiam vocatio hominis supernaturalis quodammodo pendere insinuat (uti videtur) ex progressibus et perfectionibus terrenis ex quibus « incrementum » posse desumi dicitur. Sed doctrina certissima exstat gratiam supra naturam certe aedi-

ficari, at non necessario supra naturam arte technica vel litteraria expolitam. Nulla igitur omnino necessitas est in ordine supernaturali cuiuscumque humanae sapientiae vel scientiae; ideoque qua ratione haec omnia magni facienda sint nullo modo patet. Utique non est respuenda humana sapientia tanquam invincibiliter et semper diabolica; est utique redimenda. Sed non est facienda supra id quod est et potest.

Non verba tantummodo sed spiritum ipsum huius schematis funditus immutandum puto.

Singillatim adhuc observare cupio:

P. 9, lin. 24: *1 Cor. 3, 23* sat periculose citatur: etenim Apostolus docere videtur omnia esse baptizatis, seclusis ceteris hominibus; agitur nempe de vocatione christiana quae opponitur vocationi mere terrenae.

P. 10, n. 8: ista omnia, rationes et verba innumera, ad claram et simplicem doctrinam peccati originalis adducantur.

P. 10, n. 9: parum perspicua videtur locutio: duae rationes dicantur paucis verbis atque claris et definitis; dicatur quae sit ratio ex duabus praecipua; exponantur relationes inter duas.

P. 10, lin. 34: « altera ex parte etc. » locutione ista nimis vaga videtur affirmari posse quibuscumque donis divinitus oblatis nunquam licere abrenuntiare. E contra sunt ex. g. « consilia » evangelica, quibus Deus quaeritur modo perfectiori etiamsi abrenuntietur donis utique divinitus oblatis sed in ordine naturali.

P. 11, lin. 9: « nec dubitare licet quin etc. ». E contra mihi liceat dubitare. Gratia est gratia quatenus a « rebus terrestribus » nullo modo pendet. Ceterum historia ipsa huius temporis docet (ex. g. in quibusdam provinciis et regionibus septemtrionalibus Europae) oeconomicam atque socialem prosperitatem omnino non efficere ex se ut homines « observent bonos mores animumque aperiant rebus supernis ».

P. 12, in titulo cap. II ponitur « Ecclesia Dei hominumque servitio dedita »; sed hoc modo perspicue non indicatur materia totius capituli quatenus Ecclesia non est servitio hominum sic et simpliciter dedita sed in iis tantum quae finem supernaturalem quovis modo spectant.

P. 14, n. 13: commoda quae numerantur censeo naturalismo acriter sapere atque valde aleatoria nec certe necessaria esse. Ut optimismo indulgeatur, licet tantum dicere (mihi videtur) quod « per profectum... *potest* patere; per experientiam... *potest* discerni etc. ». Ceterum missio Ecclesiae non est augere hominum meram « admirationem erga Deum », sed — ni fallor — praedicare evangelium et vocationem hominis supernaturalem. Quibus intellectis et statutis liquido patet quam vana et fere inutilia sint illa commoda a mundo exhibita Ecclesiae, cui ceterum iam certe satis est Spiritus Sanctus specialiter ipsi collatus ut « adiuvetur et stimuletur in veritate revelata magis ac magis inquirenda, intellegenda, proponenda, illustranda ».

P. 18, lin. 32: Commentarii omnes nos docent *Mt.* 5, 3 non definite agere de spiritu paupertatis, ut dicitur, et igitur non recte ponitur et perperam illa parenthesis.

P. 18, n. 17: in hac paragrapho meo humili iudicio spiritus paupertatis praedicandus est non tantum divitibus, sed etiam (immo magis) pauperibus qui cum nihil habeant omnia tamen spasms desiderant: experientia communi res constat.

P. 25, lin. 18: illud « incrementum non parvum » positum quae dicta sunt circa p. 14, n. 13, non intellegitur nec exstat.

5

EXC.MUS P. D. BLASIVS D'AGOSTINO

Episcopus Vallensis in Lucania

Schema de quo disceptatur maternam Ecclesiae dilectionem erga humanam familiam praebet quae a non paucis gravibus problematibus in nostra aetate angustiatur.

A caritate Christi compulsata Sancta Ecclesia ut fideliter suam salvificam missionem in mundo absolvat, abstinere non potest a debita consideratione circa praesentes sociales mutationes necnon erga mundi realitates quae hominum vitam tam directe attingunt non solum circa ordinem rerum temporalem sed etiam relate ad finis supernaturalis consecutionem.

Quapropter bene haec Sacrosancta Synodus se gerit relationes inter Ecclesiam et huius temporis mundum considerando.

Sed nostrum schema quamvis magis elaboratum nobis in hac sessione praebet, meo humili iudicio, ex duplici defectu laborat: tum *ex parte formae* tum *ex parte substantiae*.

1. *Ex parte formae*. Schema de quo nunc in aula agitur, minime naturam ac formam Decreto Conciliari dignam habet.

Non breviarium Theologiae naturalis dici potest nec ordinata summula sociologica sed quaedam dissertationum circa varia argumenta consociatio, perspicuitate ac doctrinae integritate non semper praedita.

Nec dignitate styli ornatur, quae sollemni Decreto Conciliari convenire deberet. Unde, his rationibus, mihi novam textus revisionem postulare liceat ut Decretum, dignitate formae atque ordinata expositione fulgens, ab omnibus approbationem atque venerationem mereri possit.

2. *Ex parte substantiae*. Circa expositionem argumentorum non paucae deficientiae adsunt. Decretum Conciliare non solutiones in concreto praebere intendit circa ardua ac tormentosa problemata quae nostram aetatem graviter perturbant, quia saepe saepius Ecclesiae, data suae naturae ac finis supernaturalitate, haec possibilitas non datur sed potius principia ordinis moralis a

quo vita humanae personae atque societatis pendet, revocare et firmiter hominum considerationi normas proponere quae ex thesauro Evangelii promanant ut ad Evangelii lucem rediti, homines bonae voluntatis iter ingredi possint quod ad dignitatem personae servandam, ad moralem restaurationem instituti familiaris, ad civilem societatis progressum, ad iustitiae constitutionem in mundo, ad pacem veram stabilemque inter nationes efficaciter ducit.

Socialis perturbatio quae nostram aetatem angustiat, depressio quae ordinem moralem mortificat, pericula quae pacis stabilitatem hodie minant non solum ex bonae voluntatis defectu sed etiam ex intellectus obtenebratione profluunt, scilicet ex iuris naturae oblivione quod fundamentum solidum ordinis moralis constituit.

Hodierna societas viam perditionis percurrit quia a luce Evangelii avertit; ergo quia in mortis tenebris languescit.

Quapropter nostrum Decretum de quo disceptatur, si salutarem efficaciam apud nostri temporis homines conquirere cupit, non vaga dissertatio de quibusdam argumentis nec moralis exhortatio quae pro christianis bonae voluntatis valere potest, sed maxima cum perspicuitate et firmitate, sine personarum acceptione, leges iuris naturae, fundamentales nostrae fidei veritates necnon principia socialia ex Evangelio profluentia proponere debet, quia solummodo ex fideli atque integra eorum observantia rectae problematum solutiones dependent.

Hac de causa schema nostrum contra Laicismum ac Atheismum modernum, probationem existentiae Dei reponere debet non solum iuxta traditionalia motiva sed vim quoque attingens a mirabili scientiarum progressu qui gloriam Dei enarrat atque mirabiliter confirmat.

Contra Materialismum qui modernam culturam pervadit, animae existentiam, spiritualitatem, immortalitatem confirmare oportet.

Contra Naturalismum qui vitam sociale mortificat, necesse est ut finis supernaturalis humanae creaturae apodictice proponetur et non simplex mentio, ut in schemate habetur, ita ut visio christiana de rebus terrenis evanescat et quoddam «*Umanesimo*» ut norma fundamentalis vitae habeatur.

Praeterea contra relativismum moralem vel contra positivismum iuridicum qui penitus ius naturale negat, necessitas ac ordinis moralis a Deo pro humana creatura constituti necesse est ut demonstretur.

Haec omnia per accidens in schemate memorata sunt. Talis — ut ita dicam — timida mentio minime sufficit.

Veritates et quidem huiusmodi veritates ex professo proclamandae sunt.

Schema igitur de dignitate matrimonii familiaeque agit. Sed quomodo contra hodiernum materialismum sortes instituti familiaris servari aut restaurari possunt si leges constitutivae societatis familiaris non proponuntur? Huiusmodi leges hae sunt: Familia a Deo est, Familia Dei est, Familia per Deum est!

Insuper in expositione quae in schemate de familia habetur, nihil de evolutione conditionum mulieris in mundo hodierno; nihil de quaestione quae

circa paritatem iurium agitur; nihil de problemate quod laborem extra-dome-
sticum mulierum respicit. Huiusmodi problemata praetermitti nequeunt cum
essentialem dynamismum familiae respiciant.

Circa vitam oeconomicam-socialem mihi videtur quod schema alicui con-
formismo progressivo indulget et in eo ne verbum quidem de opificum colle-
giorum doctrina, scilicet de « *Sindicalismo* » cuius nemo pondus negligere
potest in vita oeconomica modernarum nationum.

In quaestione de vita communitatis politica valde desideratur quod schema
de moralitate in vita publica agatur necnon de supremis officiis quae mode-
ratoribus reipublicae atque legatis legibus ferendis incumbunt.

Postremo circa pacis argumentum necesse est ut proclametur quod pax
opus iustitiae est et prima ac summa iustitia in cultu et amore Dei omnium
existit.

Concludo: mihi videtur opportunum esse quod schema novae diligen-
tique elaborationi subiciatur ut forma magis Decreto Conciliari consentanea
acquisita ac deficientiis remotis, Decretum Conciliare quod maxima nostri
temporis problemata respicit, ab omnibus magna cum reverentia acceptetur
et fulgidum magisterii infallibilis Ecclesiae exemplum pro salute mundi aesti-
metur.

6

EXC.MUS P. D. ANTONIUS JANNUCCI

Episcopus Pinnensis-Piscariensis

Nostri temporis homines, novis et gravibus pressi quaestionibus, scire
cupiunt quid de iis Ecclesia sentiat, quam spem, quae subsidia Sponsa Christi
offerre mundo valeat.

Quapropter, Ecclesia hoc schemate respondere debet tantae hominum
exspectationi.

Verum, schema, modo quo nunc proponitur, incertum apparet, prolixum
et simul lacunosum, cum, e contra, tum genere dicendi tum, praesertim, argu-
mentis pertractandis illud ordinatam, perspicuam, plenam descriptionem no-
strorum temporum, quasi quandam *diagnosim*, signa bona et mala offerentem,
debet exhibere.

Primum signum huius diagnosis proponam in aula et aliquid tantum de
ultimo signo: cetera Secretario generali scripto tradam.

I - *Primum signum diagnosis* deprehendimus in novis relationibus, qui-
bus, recentiore aetate, mundus et Ecclesia inter se continentur.

Hodie, in sociali vita nihil fere inest sacri.

Multis saeculis sacrum hoc vestigium manifestum et conspicuum in in-
stitutis et in societate fuit.

Iustinianus et Petrus Lombardus, Sanctus Thomas et Suarez, pro sua
quisque aetate edisseruerunt de mutuis Reipublicae et Ecclesiae relationibus,

cum Republica Ecclesiam tueretur, Ecclesia vero doctrinis et moribus rebus civilibus suam efficacissimam navabat operam.

Sed hodie res longe aliter sunt.

Statuum laicismus omnino fere est et ubique receptus; variae doctrinae vias profanas inierunt et saepius sese a Religionis campo averterunt; cotidiana hominum vita in saecularem condicionem magna parte est redacta.

Nec facile est hodie de iuribus Ecclesiae loqui, quae, etsi stabiliter debeant consistere, aut multi non agnoscunt aut iam amplius agnoscere nolunt.

Hodie ab hominibus Ecclesiae sequentia mandata amplius non dantur: homines enutrire, oeconomica apparare consilia, publica praestare ministeria, machinarias industrias incitare, novas agrorum colendorum inducere rationes; e contra, potissimum Sponsae Christi nativum ac nobilissimum officium reservatur in nova instituta Evangelicum immittendi semen, ut in iis consensus fraternitasque gentium efficiatur.

Hodie mundus Ecclesiam videre vult evangelicum morem sequentem, scilicet ut *pusillum gregem, granum sinapis, novum fermentum*.

Homines nostri temporis vim atque magnitudinem Ecclesiae existimant, non tantum ad externam eius auctoritatem attendentes (quae ceterum aliquid impuri semper secum fert), quantum ad eam facultatem, qua revera fiat sal terrae et fermentum mundi: sal, inquam, ac fermentum quae eo interius agunt, quo magis cum alimentis commiscentur.

Porro, Ecclesia in mundo hodierno praesens debet esse, at Ipsa magis *homines* quam *instituta* curare debet atque non mundum christianum *apud* mundum profanum creare, sed mundum profanum christianum *intus* efficere.

Hoc quidem significat illa « *Consecratio mundi* » quam Pius PP. XII publice enuntiavit, quamque his verbis Cardinalis Montini Mediolanensi Ecclesiae proposuit: « Arduum pulchrumque *munus mundum consecrandi*, id est christiana doctrina et virtutibus imbuendi latissimam profani mundi provinciam ».

Agitur de modo generali quo Ecclesia et mundus hodiernus inter se occurrant. Proinde iste modus fieri debet veluti *tonus generalis* totius schematis recognoscendi.

Tonus est, enim, uti scimus, qui facit musicam.

II - *Alterum signum, quod nostra diagnosis detegit*, in immutationibus consistit quae facta sunt in mundo: in quibus Evangelii divitiae, scilicet aeterna eius veritas ac doctrina moralis, instar fundamenti sunt solidandae.

Ac primum Ecclesia clare debet percipere quantum incrementi ac progressionis mundus ceperit atque in dies capiat. Magnae et continuae immutationes id efficiunt, ut homo res inconstanti quadam ratione iudicet (« relativismus »), ut anxius novos exspectet eventus, semperque progredi cupiat. Et ita hic iudicandi ac sentiendi modus efficit, ut vetus appareat quod est stabile, et caducum quod est firmum, non solum in rerum materia (cuius natura est ut mutationi sit obnoxia), sed etiam in principiis, iis non exceptis, quibus hominum dignitas et processus innituntur.

Quantopere vero noster mundus sit immutatus, eruitur ex *technicis* seu mechanicis artibus, quae hodie — ut patet — maximi sunt momenti.

Homo, amore captus doctrinarum rationumque technicarum, non iam aptus videtur ad res caelestes intellegendas, dum ob factas progressiones in rebus naturalibus periculum est, ne Dei obliviscatur atque semetipsum suaque opera laetus contempletur. Ac praesertim operarii, qui multis diei horis ad materiam tractandam coguntur, magno suo periculo ad materiam oculos etiam animi sui possunt convertere, ita ut non amplius audiant nec quaerant « quae sursum sunt ».

Ecclesia igitur hodierni temporis hoc debita in luce collocet: materiam valere, quoniam a Deo creata est; eamque esse datam hominibus, ut eam augeant eaque recte utantur. Aliis verbis, Ecclesia res creatas accurate debet interpretari, quo utiliores ad hominum profectum evadant. Attamen debet etiam praesens propulsare periculum, ne scilicet materia credatur plane sufficere ad hominum beatitudinem.

Ante oculos, deceptos miris technicae disciplinae inventis, simpliciter ac vivide religiosae quaestiones sunt proponendae. Oportet ideo ut Ecclesiae captu facilia reddat firmissima fidei doctrinaeque moralis principia, adeo ut homines ad Deum mente, corde, animo quaerendum quasi alliciantur.

Homines, enim, huius temporis nec apparatus nec formas amant, sed intimam de rebus cogitationem: quapropter si iis pabulum ex Sacrae Scripturae libris, ex asceseos et liturgiae thesauro haustum praebuerimus, facile eos a servitute saeculi eripiemus, simulque efficiemus, ut mundum rerum visibilium quasi gradum habeant, per quem firma fide atque caritate ad Deum ascendant.

Hoc schemate, ut liquet, enucleate sunt persequenda sive bona sive pericula multa, quae e rebus technicis oriuntur, quod attinet praesertim ad animorum morumque profectum. Perspicue in schemate dicenda sunt haec pericula atque necessariae responsiones seu remedia, ut homo caducis bonis utatur tamquam instrumentis ad bona aeterna assequenda.

Quod hucusque diximus est signum profecto gravissimum, nostrique temporis tam proprium ac singulare, ut Ecclesia, Oecumenicum Concilium celebrans, idem nullo pacto possit silere.

III - *Ultimum signum nostrae diagnosis* potius ex multis constat signis, quae nostra aetate repente exstiterunt totque efficiunt gravissimas quaestiones.

En principaliora:

1. *Perdifficilis est quaestio demographica.*

Concilium celebramus, dum humanum genus trices millies centena milia hominum iam attingit (tre miliardi), neque dubium est, quin iuniores huius Concilii Patres hunc numerum maxime auctum sint visuri.

Praeterea, dum exigua hominum pars « epulatur quotidie splendide » (*Luc. 16, 19 sqq.*), maxima eorum pars adstat ad ianuam, « cupiens saturare de micis, quae cadunt de mensa divitis ».

Estne perpetua pauperum sors ad ianuam adstare?

Ecclesia, quae in nostro Concilio appellari *Ecclesia pauperum* voluit, quid dicet populis opibus praestantibus, et quid faciet in bonum populorum egeniorum, qui « fame pereunt » plurimis in regionibus orbis terrarum?

Huiusmodi Ecclesiae coepta eo praesertim sunt necessaria, quo populi ditiores magna ex parte Christiano censentur nomine, populi vero miseri nondum Regnum spei possident!

2. *Natorum definitio* (controllo delle nascite) altera quaestio est gravissimi prorsus momenti, quae cum priore coniungitur.

In Concilio Ecclesia medicum quoque agat et supremam interpretationem proferat loci illius « crescite et multiplicamini et replete terram », hoc ipso tempore, cum mundus reapse in eo est ut repleatur, simulque responsionem diu exspectatam det difficultatibus oeconomicis et socialibus contra « bonum prolis » instanter allatis.

3. *Iniquum stirpium discrimen* (razzismo), vi cuius nostra aetas ingentem hominum multitudinem interemit, omnino sollemniterque hoc schemate damnetur, sive religiosis causis innitatur, sive argumentis indolis physicae, psychologicae, aut historicae defendatur.

Ecclesia, in Concilium coadunata, « *Declarationes de hominis iuribus* », saepius a Publicis institutis latas, tamquam argumenta Evangelii propria, synthetice et ea, qua pollet, auctoritate, universo mundo iterum proponat.

4. *Divortium*, multis in hodierni temporis Statibus ut lex receptum, vulnus gravissimum Evangelicae doctrinae est habendum.

Qua de re, expressa Concilii propositio plurimum valet ad veritatem tuendam et ad familias, christiana praestantes fortitudine, confirmandas.

5. Est omnibus compertum magnam hominum partem *Marxianae doctrinae* assentiri (Marxismo).

Nunc Ecclesia, dum, suadentibus Litteris Encyclicis *Pacem in terris*, evolutionem Statuum marxistarum in melius adducere conatur, in hoc Concilio facere non potest quin homines vehementer hortetur, ut hanc relinquunt vel caveant teterrimam haeresim.

6. et ultimum: *Atomicum aevum* gravissimum periculum facit hominibus. Porro, Ecclesia Mater silere non potest hisce temporibus, sed sollemniter ediscere debet, qua ratione universalis ac firma Catholicae doctrinae principia terrificis hisce rebus sint aptanda.

* * *

Ecclesia est « *lucerna super candelabrum* » (*Matth.* V, 15), quam Iesus accendit ad mundum illuminandum.

Si autem Iesus « heri, hodie et in saecula », patet Ecclesiam hoc schemate ea omnia debere affirmare, quae necessaria videantur, ita ut Christiana lux *hodie* « luceat omnibus qui in domo sunt ».

7

EXC.MUS P. D. RUSSELLUS IOSEPH McVINNEY

Episcopus Providentiensis

I prefer a simple Declaratio of generic principles.

Ratio: 1) At present the schema is too all embracing;

2) many delicate issues are touched upon;

3) on some of these more research is needed to arrive at a safe formula;

4) a Declaratio would have less impact.

8

EXC.MUS P. D. CESLAUS SIPOVIĆ

Episcopus tit. Mariammitanus, sup. gen. M.I.C.

Facile hoc conceditur, quod in apparando textu huius schematis Commissio difficultatibus maximis obruta erat. Hoc non obstante haud pauca in schemate pro scopo Concilii nostri attingendo utilissima habentur.

Iam titulus ipse schematis obiectionibus portam aperit, nam uti sonat, sibi quasi omnia schemata quae hucusque hac in Aula a nobis discussa et approbata fuerant, subordinare queat.

Ex textu tamen quem prae manibus habemus patet, Commissionem aliquas maioris momenti quaestiones vel problemata nostrorum temporum studuisse, quae ad omnes homines ac propterea ad Ecclesiam sensu latissimo referuntur. Fortasse melius esset, ut titulus mutaretur ac liceat mihi haec ad consideranda proponere:

« Quaestiones graves tempore nostro ac hominum responsabilitas » vel: « Mens Ecclesiae quoad quaestiones graves temporis nostri ».

Meo humili iudicio hoc totum schema grato animo salutare oportet, attamen in pluribus melius ordinare ac perficere opus sit.

Imprimis sit mihi venia Auditores venerabiles attentos reddere ad ea, quae in nobis proposito schemate desunt, quae tamen — saltem meo humili iudicio — valde desiderantur.

1. V. gr. nihil dictum est de seminatione artificiali, de prolis limitatione, de usu et abusu pilularum, ut conceptio praecludatur, de mutilatione et transplantatione membrorum. Attamen explicatio his in rebus expectatur tum a fidelibus tum etiam a confessariis.

Fortasse Commissio aliquas ex quaestionibus hic indicatis in mente habuit, cum nobis textum in p. 15, linn. 25-36 proponeret. Fateor textum propositum radicaliter emendari oporteat. In quaestionibus novis difficillimisque,

in quibus Ecclesia responsa propria statim habere non potest, *prudenter* est solutiones quaerere iuxta principia generalia iam stabilita in ethica et in theologia morali, quam simpliciter pro fidelibus suggerere, quod « ipsi propria responsabilitate consilium capere audeant secundum praeceptum suae conscientiae », uti asseritur in textu p. 15, linn. 32-33.

2. Dum multum hac in Aula de libertate hominis tuenda diceretur, nihil audivimus neque in textu propositi schematis invenimus aliquid de iure naturali hominis ad proprietatem possidendam et tuendam. Attamen in statibus s. d. regiminis totalitaristici expropriatio familiae ac singularum personarum fit sine ulla recompensatione. Rogamus: potest-ne status impune laedere ius naturale? Potest-ne Concilium Oecumenicum de hoc tacere?

3. Velim etiam ut in schemate nostro clare ius Ecclesiae ad scholas proprias habendas et ad educationem in eis iuventutis solemniter enuntietur.

4. Praeclara in schemate leguntur de pace servanda. Velim tamen hoc notare. In Adnexis ad nostrum schema, p. 53 asseritur: « Sed insuper cum evidenter non nisi Spiritu Sancto operante vera pax effici possit, eadem animum oportet caritate, quae sola defectus iustitiae humanae superare potest ».

Etsi hic clare affirmatur, quod pax non nisi Spiritu Sancto operante effici possit, attamen inter multa consilia in textu proposita ad eam conservandam, praetermittitur illud quasi ex visceribus Ecclesiae promanans, scilicet humilis ac fiduciae plena in Divinam Providentiam oratio, quam uti medium ad pacem obtinendam et conservandam quisque nostrum imprimis considerare debeat.

Ut Deus avertat bellum atomicum et magis ad hoc exitiosum s. d. globi hydrogeni, quibus totum genus humanum perire possit, in ieiuniis et ciliciis supplicare Deo per preces oportet. Nam « nisi Dominus aedificaverit domum, in vanum laboraverunt qui aedificant eam » (Ps. 126, 1).

B - *Quoad caput IV **

1

Exc.MUS P. D. HYACINTHUS ARGAYA GOICOECHEA

Episcopus Mindoniensis-Ferrolensis

Schema *de Ecclesia in mundo huius temporis*, n. 21, tractat de dignitate matrimonii et familiae.

Plura in hac tractatione inveniuntur pulchre allicientia coniuges ad conceptum elevatum et spiritualem fovendum de ipsorum munere et destinatione, quae omnino in sua tendentia probanda et laudibus extollenda sunt.

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. III, pars VII, pp. 165-407.

Totus numerus, in lectione superficiali, bonam impressionem producit propter diffusum quemdam spiritualismum et animum pastorem quibus abundat, sicut ceteroquin totum schema. Neque potest negari coniuges incitari ad vitam matrimonialem in reciproco amore perfectivo agendam, glorificationi divinae consecrandam.

Nihilominus exulat quaelibet invitatio ad temperantiam indispensabilem, quae adiuvet ad superandas difficultates et conflictus ibi commemoratos. Similiter silentium servatur circa fidelitatem Dei qui non patietur coniuges tentari supra id quod possunt ferre cum certo adiutorio gratiae, si ipsi fideles permanebunt. Potius, ut infra notabitur, errori potest in schemate ansa offerri.

Analysis attenta singularum sententiarum mitigat, proinde, illam primam bonam impressionem; et gignit saepius, immo frequenter, inquietudinem et timorem, ne consequentiae funestae ex formulatione nimis vaga, quodammodo nebulosa in nonnullis locis, possint a non paucis derivari. Et quidem, non tam propter ea quae exprimuntur tali formulatione, quam propter ea quae non exprimuntur sed periculoso silentio omittuntur.

Inde existimo hoc punctum schematis clariore et firmiore modo exponendum esse, cum connexionione multo magis expressa et clara cum traditione Ecclesiae, in schemate alto silentio omissae; quam tamen praeterire non licet, siquidem puncta schematis luculenter declarat pro illis qui ex solo schemate notitiam sufficientem non possunt capere. Haec referentia ad documenta Magisterii ordinarii recentis (praesertim Leonis XIII, Pii XI, Pii XII) eo est magis necessaria, quo formulae adhibitae in schemate sunt, ut dixi, notabiliter vagae, quasi indefinitae, incolerae in pluribus locis.

In particulari: p. 23, linn. 11 ss., consequentia « unde per ipsos... » videtur in contextu derivari a fine personalis sanctificationis et communis Dei glorificationis assignato coniugio; quod nec videtur verum, neque in re probatur efficax, quando sub hac luce potissimum consideratur.

P. 23, lin. 15: Non potest negari in schemate benevolentiam exhiberi erga « generosam fecunditatem ». Recurrit iterum idea, modo satis obscuro, in p. 24, linn. 1 ss. « inde (unde?) oriens eo proditur, ut coniuges generose dispositi sint ad cooperandum amori Creatoris ». At haec satis ieiune referunt mentem Ecclesiae circa proles regulationem rationabilem; in qua oblivisci non possumus necessitatem observandi legem divinam matrimonii, plurimos ad illam fecunditatem generosam indirecte etiam obligantem, ne scl. ordinem naturalem violent abusu coniugii.

P. 23, linn. 24 ss., amor coniugalis primo describitur sine relatione ad prolem. Deinde in linn. 34 ss. etiam insinuari videtur implicite hunc amorem ordinatum esse a Deo quasi sine necessaria relatione ad prolem, abstracte ab ea, licet in tota sua realitate tandem agnoscat talis, « ut matrimonium natura sua ordinetur ad prolem ». Unde et propter prolem debet vere existere. Attamen indissolubilitas vinculi non ex ordinatione huius societatis ad

prolem, sed ex alio valore suo immediatius derivari videtur in schemate linn. 38 ss., contra sensum Magisterii et multorum theologorum.

P. 23, linn. 34-35, probari non potest in documento talis indolis assertum « nihil fecundius amore coniugali ad profectum coniugum et ipsius Ecclesiae ».

P. 24, linn. 6 ss. Obscurum est, ne plus dicam, et in ambiente hodierno aperte insufficiens (utpote erroribus exorientibus non plane obsistens) id quod dicitur de impletionem officii procreandi cum responsabilitate « secundum Dei dona verique amoris normam ». Haec, sine relatione expressa et clara ad ordinem naturalem, et ad reverentiam ei debitam in omni manifestatione amoris coniugalis, inserviunt ad roborandam incertitudinem iam existentem et ad abusus inde productos, nisi clarius sermo fiat. Affirmandum aperte amorem conjugalem non posse esse verum, nisi reveretur in usu mediato et immediato facultatis sexualis ordinem eius naturalem ad procreationem, non solum ex regula ordinaria et habituali in adiunctis non exceptionalibus, sed in omni actuacione facultatis generativae quatenus dependet ab opere hominum libere agentium. Et quidem hoc fiat invocando celeberrimam et vere sollemnem declarationem Pii XI, quam silentio praeterire hac occasione omnino periculosum evadit, si dubia de Magisterio ordinario Ecclesiae vitare velimus.

P. 24, linn. 15 ss., novum exemplum offert indolis vagae et confusae assertionum, in re delicatissima. Quid enim sibi vult, et quo ducere permittet, affirmatio prout est: « sponso (coniuges) multis et gravibus praepediri difficultatibus quibus amoris coniugalis intima vis aegre servari possit, *nisi ab iis qui iam magnis dotibus personalibus ornati sunt* »? Ergone deducenda erit quaedam impossibilitas moralis observandi legem divinam in quibusdam stadiis inferioribus vitae christianae, etsi fideles omnia faciant quae normaliter facere possunt cum auxilio gratiae; unde nec peccent interim subiective in violatione obiectiva legis, sicut non unus in scriptis iam satis clare insinuat inter theologos, perperam invocato textu Ioanneo: « Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo » (16, 12)? Potestne Concilium probare formulam quae talibus insinuationibus non sapienter occurrat, sed potius connivere videtur?

Tandem conceptus qui in p. 24, linn. 19 ss., de tenero amoris cultu sublatet, falsus omnino videtur. Cultus tener amoris genuini, spiritualis praesertim sit oportet et non carnalis; ideoque pluries ex motivo formali veri amoris, qui est ipse Deus, manifestandus erit praecise in frenando appetitu unionis sexualis, quando ea nempe sine violatione ordinationis divinae peragi nequeat. Sed schema supponere videtur amorem verum non semel exhibendum esse ex quadam necessitate praecise in usu veneorum; sine quo inter coniuges, fideles Deo et ordini naturali, bonum fidei et communio vitae in discrimine magno supponitur. Quis non videat quandam contradictionem inter exaltationem veri amoris quae habetur in schemate et has consequentias insociabiles cum amore? Qui, si sit verus, fundatur in Deo et Dei dispositiones reveretur, augendo ex hac reverentia coniunctionem intimam animorum inter se, quando coniuges ex dictamine conscientiae mutuo se movent ad

sacrificium activitatis sexualis instinctivae; ne scl. ex individuali egoismo compartem violent in suo iure et obligatione obtemperandi legibus coniugii, rite tantum exercendi.

Summarie concludendo, propono: 1. De regulatione natalitatis agendo, clarius manifestetur benevolentia et laus Ecclesiae circa generosam fecunditatem, ad mentem (utinam etiam ad verba) Pii XII in Allocutione contenta in A.A.S. 50 (1958), pp. 90-96. Addatur tamen clara assertio de liceitate et obligatione regulandi fecunditatem secundum dictamen christianae prudentiae, multiplici consideratione individuali, familiari, sociali efformandum.

2. Clarioribus formulis, et cum referencia expressa ad *Casti connubii*, exprimatur exigentia legis naturalis, condemnantis quemlibet usum matrimonii in quo actus, de industria hominum, naturali sua vi vitae procreandae destituatur. Immo, oporteret referre etiam allocutionem Pii XII relatam in A.A.S. 50 (1958) praesertim pp. 735-736.

2

REV.MUS P. D. CHRISTOPHORUS BUTLER

Praeses Congr. Angliae O.S.B.

Quae in nostro schemate de matrimonio et familia dicuntur in genere placent. Inter alia, commendandum est eo quod affirmatur obstacula ab externo familiae removenda esse et nova temptanda quae ipsi conferre possint.

Latinitas quidem omnino revisenda est, praesertim ut sensus clarius elucescat; et velim suggerere quod terminus technicus *bonum fidei* parum intellegitur, vel etiam perperam intellegitur, a laicis et acatholicis, qui tamen certe hoc documentum diligentius perscrutabuntur.

Valde laudandum est schema eo quod agnoscit per abstinenciam ab actu coniugali iniuriam posse fieri et sanctitati ipsius matrimonii et bono prolis. Hoc magni momenti est, cum fines secundarii matrimonii sunt veri et positivi fines. Ideo urgens quaestio oritur, quoties prudentia, quae est virtus, immo virtus Christiana, vetat ne periculum incurratur multiplicandae prolis, quomodo reliquis finibus matrimonii humane et caste satisfieri possit.

Haec quaestio non recte spectatur si supponitur optionem esse mere inter castitatem et concupiscentiam. Revera conflictus est inter prudentiam multiplicationem prolis vetantem et iura et officia quae etsi sint secundaria sunt tamen omnino positiva. Scimus quidem quod castitas perfecta est vocatio eximia sed specialis vel particularis; et bene notum est quod caelibatus vel virginitas Deo dicata requirit omnino speciales cautiones et adiumenta ut occasiones peccandi evitentur. Sed abstinencia ab actu coniugali inter coniugatos non est per se virtus, nec potest defendi cautionibus necessariis; immo, debent habitualiter coniuges vivere in circumstantiis externis in quibus omnia contra abstinenciam suadent.

Quaerendum videtur num Deus voluerit maiorem partem humani generis debere quasi per modum habitus exercere virtutem vere heroicam, et ita exercere ut iura matrimonio acquisita exerceri non possint.

Liceat mihi igitur humiliter dissentire ab eis qui vellent hoc Concilium magis determinative de his rebus loqui, vel qui suaderent ut aliquid ex Adnexis in ipsum schema introduceretur. Immo vero, cum ipse Summus Pontifex iam promiserit fore ut Commissio aliqua, utique extraconciliaris, de his rebus videat, multo melius mihi videtur ut praeter forsitan illa quae iam in schemate prostant, cetera huic Commissioni relinquamus aperta; addito, si placeat, voto reverenti ut Commissio sit vere internationalis, et experientia et prudentia adiuvetur peritorum scientiarum omnium pertinentium necnon virorum et mulierum coniugatorum.

Fas sit hoc addere: Totum hoc problema valde implicatur cum problemate anxiosissimo, sic dicto demographico; neque sine referentia ad illud problema esset determinandum. Certum est quod, morbo fame et bello, cum Dei adiutorio, magis atque magis deficientibus, lex naturalis biologica efficiet ut problema demographicum volventibus annis semper magis formidolosum eveniet, nisi aliquo modo iustificetur modus aliquis vere adaequatus prolem restringendi inter limites prudentes.

3

EXC.MUS P. D. ANTONIUS FERREIRA GOMES

Episcopus Portugallensis

Interventio haec mea super paragrapho 24 cap. IV schematis *de Ecclesia in mundo huius temporis*, scopum habet sat definitum atque concretum: quod est dicendum dicatur ne scilicet, ut verbis ipsis schematis utar, nos christifideles — qui iidem Episcopi et lusitani Episcopi — scandalo simus hominibus.

Ut vero tota consideratio iugiter fulciatur dicendum prius videtur hanc paragraphum illis deficientiis speciatim affici quae de universo schemate dicta et adhuc dicenda sunt. Sicut ipse clarissimus Relator statim ab initio agnovit et postea in disceptatione plures conclamarunt hoc schema immaturum est atque ut tale discutiendum perficiendumque. Iuxta meum qualemcumque sensum adhuc immaturius se praebuit schema *de Apostolatu laicorum*, quod videre fuit tum textum legendum tum interventionibus in aula aures et intellectum praebendo. Hoc verum — reapse non aequè intellegibile, cum laici semper fuerint in Ecclesia — causas praebuisse videtur immaturitatis nostri hodierni schematis. Si revera nescimus quid funditus, nempe essentialiter et existentialiter, sit laicus, si tum in re tum in iure laicis assignare et definire propriam missionem non evincimus — de missione seu munere seu vocatione propriis laicorum videtur prius loquendum ut postea de apostolatu sermo fiat — si volumus officia seu obligationes ipsis assignare quin iura ipsorum

statuamus — sine spatio libertatis ubi et quomodo dominium officii?! — si non perspicue sub luce historiae agnoscimus quomodo laicus adolevit et quaenam sint consecraria huius aetatis plenitudinis, si consequenter Actionem Catholicam neque definire valemus nec describere — ut explicitè agnitum est — et notas assignamus de quarum essentialitate aut proprietate dubium videtur iure remanere, quomodo possumus de Ecclesia in mundo huius temporis loqui plus quam more pragmatico, voluntaristico et exhortativo?!

Re enim vera nostrum hoc schema non deberet mente concipi quasi « ad extra » loquens, licet aliquid communi loquendi modo concederet; in imo enim nucleo quaestionis non extraneos alloquimur sed fratres, sc. filios Dei in Christo (ignoto). Nuntius quippe angelicus pacis in terra ad omnes homines bonae voluntatis prolatus est, Christus Iesus est lux illuminans omnem hominem qui venit in hunc mundum et Redemptio hominibus sine limite et distinctione offertur; nos vero, Patres Conciliares, Apostoli pro nostro tempore, mandatum habemus praedicandi Evangelium ut laetum nuntium salutis omni creaturae. Hic latitat pro christiano cor fontanum omnium sensuum « solidaritatis » familiae populorum; et etiam pro homine mundano hinc oritur possibilitas credendi in bonam fidem christiani, immo vero abhinc expectat saltem in secreto corde responsio fidei et spei christianae. Nos autem scimus omnem salutem a Christo esse per Ecclesiam et gratiam Dei nemini negari etiam extra Ecclesiam remanenti ob ignorantiam aut errorem invincibilem — quot autem ii et quanti sunt in nostro tempore profanitatis et diffamatae Ecclesiae! — scimus etiam nunc, ut in tempore Augustini et certe adhuc magis, Ecclesiam multos habere inimicos inter filios atque filios inter inimicos; necesse ideo videtur ut nostrum schema non absteat a tractanda quaestione de salute infidelium, quin et de malo in mundo, praesertim de malo morali. Haec sunt problemata quae hominum corda intime tangunt, etiamsi hoc generatim confiteri pudeant, problemata quorum responsio a nobis intime expectatur cum sit proprie nostra. Nec enim « solidaritas » dari potest in itineribus quorum finis toto polo divergit. Si nempe optima verba amicitiae erga mundum hodiernum dicimus, manet vero inter nos vetus illa imago in sensum manichaeum detorta, humanitatis quasi « massae damnatae » sese in barathrum perditionis revolventis, valde timeo ne multi quos volumus alloqui fastidium potius sumant et dicant: tandem aliquando, post plura saecula, en Ecclesia loquelam nostram didicit, nostra effata repetit et quin reapse suam viam homini saeculi nostri apte demonstret nostram terit.